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(2차추경예산)

정읍남초등학교



정읍남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,333,413,000

제2024학년도 정읍남초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 1,146,487,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,333,413,000원으로 한다.

1손봉국 2024년 12월 04일 13시 15분 13초 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,333,413 1,146,487 186,926 16.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -274 8,448 0.6

학생복지/교육격차 해소 9,062 309,502 23.2

기본적 교육활동 41,970 388,661 29.1

선택적 교육활동 33,815 241,513 18.1

교육활동 지원 88,754 202,084 15.2

학교 일반운영 13,599 183,205 13.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 231,525 1,262,144 94.7

자체수입 학부모부담수입 -46,790 58,224 4.4

자체수입 행정활동수입 2,191 7,191 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,854 0.4

1손봉국 2024년 12월 04일 13시 15분 46초 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,262,144 1,030,619 231,525

1.지방교육행정기관이전수입 1,262,144 1,030,619 231,525

1.교육비특별회계전입금수입 1,262,144 1,030,619 231,525

1.교육비특별회계전입금 1,262,144 1,030,619 231,525

1.학교운영비전입금 414,695 414,695 0

2.목적사업비전입금 847,449 615,924 231,525
(성립전_2추)무상급식비지원 : 5,597,000원 * 

1개교 =
5,597,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 8,632,000

원 * 1개교 =
8,632,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 16,962,000원 * 1개교 =
16,962,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 기관부

담금 : 1,757,000원 * 1개교 =
1,757,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

25,497,000원 * 1개교 =
25,497,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 6,193,000원 

* 1개교 =
6,193,000

(성립전_2추)초등스포츠강사 인건비 : 

23,671,000원 * 1개교 =
23,671,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

2,250,000원 * 1개교 =
2,250,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 추가 지원금 : 

1,049,000원 * 1개교 =
1,049,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 추가 지원금 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

2,158,000원 * 1개교 =
2,158,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

636,000원 * 1개교 =
636,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

(성립전_2추)기초학력 교구구입 지원비 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

1손봉국 2024년 12월 04일 13시 16분 34초 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 105,000원 * 1개교 =
105,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_2추)졸업앨범 지원비 : 2,940,000원 *

 1개교 =
2,940,000

(성립전_2추)초1~2 방과후교실 및 학급교실 환

경개선비 : 91,000,000원 * 1개교 =
91,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)기간제교원(영양교사)맞춤형복지

비 : 1,450,000원 * 1개교 =
1,450,000

2.자체수입 65,415 110,014 -44,599

1.학부모부담수입 58,224 105,014 -46,790

1.수익자부담수입 58,224 105,014 -46,790

1.급식비 24,696 26,573 -1,877

1.급식비 24,696 26,573 -1,877 교직원급식비 : -1,877,000원*1교= -1,877,000

2.방과후학교활동비 30,200 66,600 -36,400

1.방과후학교활동비 30,200 66,600 -36,400 방과후프로그램(수익자) : -36,400,000원*1교= -36,400,000

3.현장체험학습비 2,636 8,040 -5,404

1.현장체험학습비 2,636 8,040 -5,404 현장체험학습비 : -5,404,000원*1교= -5,404,000

4.졸업앨범비 692 3,801 -3,109

1.졸업앨범비 692 3,801 -3,109 졸업앨범비 : -3,109,000원*1교= -3,109,000

2.행정활동수입 7,191 5,000 2,191

1.사용료및수수료 3,150 3,200 -50

1.사용료및수수료 3,150 3,200 -50

1.사용료 3,150 3,200 -50 강당사용료  : 150,000원*1교= 150,000

토지사용료  : -200,000원*1교= -200,000

2.자산수입 138 0 138

1.자산매각대 138 0 138

1.자산매각대 138 0 138 불용물품 매각대금 : 138,000원*1교= 138,000

3.기타행정활동수입 3,903 1,800 2,103

1.이자수입 3,226 1,500 1,726

1.이자수입 3,226 1,500 1,726 이자수입 : 1,726,000원*1교= 1,726,000

2손봉국 2024년 12월 04일 13시 16분 34초 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 677 300 377

1.기타행정활동수입 677 300 377 급식소 폐유매각대금 : 76,000원*1교= 76,000

기타잡수입 : 301,000원*1교= 301,000

3.기타수입 5,854 5,854 0

1.전년도이월금 5,854 5,854 0

1.순세계잉여금 5,854 5,854 0

1.순세계잉여금 5,854 5,854 0

1.순세계잉여금 5,854 5,854 0

세입합계 1,333,413 1,146,487 186,926

3손봉국 2024년 12월 04일 13시 16분 34초 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,448 8,722 -274

1.기타 교직원보수 2,979 1,737 1,242

1.교직원대체인건비 2,979 1,737 1,242

1.[초]직원대체인건비 2,979 1,737 1,242

1.기간제근로자인건비 2,932 1,537 1,395 시간외수당 : -81,400원*10회= -814,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 97,210원

*1일*1명=
98,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 2,110,850

원*1명*1회=
2,111,000

2.기간제근로자법정부담금 47 200 -153
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 46,650

원*1명*1회=
47,000

4대보험 기관부담금 : -20,000웡*10회= -200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,469 6,985 -1,516

1.교직원역량강화 3,300 3,300 0

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원복지 2,169 3,685 -1,516

1.[초]동호회지원 284 1,800 -1,516

1.교직원복지비 284 1,800 -1,516 교사자치활동경비 : -303,200원*5회= -1,516,000

2.[초]교원안심서비스 1,885 1,885 0

1.일반수용비 1,885 1,885 0

2.학생복지/교육격차 해소 309,502 300,440 9,062

1.급식 관리 225,535 213,782 11,753

1.학교급식운영 225,535 213,782 11,753

1.[초]급식재료구입비 182,556 169,143 13,413

1.급식용식재료비 182,556 169,143 13,413 식품비 : 437,500원*8종= 3,500,000

(성립전_2추)식품비 : 186,566원*10종*3월

=
5,597,000

식품비(수) : -375,400원*5종= -1,877,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 6,193,000원

*1회=
6,193,000

2.[초]급식운영비 21,749 25,249 -3,500

1.일반수용비 21,749 25,249 -3,500 급식소모품구입비 : -375,000원*8종= -3,000,000

손봉국 2024년 12월 04일 13시 17분 10초 1 전북특별자치도교육청 정읍남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가스비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]급식기구확충비 9,390 9,390 0

1.비품구입비 9,390 9,390 0

4.[초]급식기구이설비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

5.[초]급식종사자 폐암 검진비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비(목

적) : 130,000원*3명=
390,000

6.[초]기간제교원 맞춤형복지비 1,450 0 1,450

1.맞춤형복지비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1명*1회=
1,100,000

(성립전_2추)기간제교원 건강검진비 : 

350,000원*1명*1회=
350,000

2.보건관리 29,048 31,723 -2,675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,897 11,693 -796

1.[초]학생건강검사 2,838 3,634 -796

1.학생복지비 2,838 3,634 -796 소변검사 : -8,000원*1회= -8,000

구강검사 : -79,000원*1회= -79,000

건강검진 : -709,000원*1회= -709,000

2.[초]보건실운영 3,859 3,859 0

1.학생복지비 3,409 3,859 -450 방역물품구입 : -50,000원*9종= -450,000

2.비품구입비 450 0 450 교육용자동심장충격기 : 450,000원*1대= 450,000

3.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]보건교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 50 -50 교직원연수비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 1,035 1,050 -15 보건교육외부강사 : -15,000원*1회= -15,000

3.교육운영비 465 400 65 보건교육자료 : 65,000원*1종= 65,000

5.[국고][초]흡연예방운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교환경위생관리 18,151 20,030 -1,879
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 5,783 5,756 27

1.일반수용비 5,783 5,756 27 정수기유지보수 : -61,000원*1회= -61,000

수질검사료 : 88,000원*1회= 88,000

2.[초]방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]공기질관리 11,068 12,974 -1,906

1.일반수용비 11,068 12,974 -1,906
영체실 공기청정기관리유지비 : -154,000

원*1회=
-154,000

공기질측정검사수수료 : -160,000원*2회= -320,000

(경상)교실 공기청정기 운영 : -143,200원

*10회=
-1,432,000

3.학생복지 54,919 54,935 -16

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생복지운영 48,919 48,935 -16

1.[초]졸업앨범제작 3,766 3,926 -160

1.학생복지비 3,766 3,926 -160 졸업앨범제작(학생용) : -62,180원*50명= -3,109,000

졸업앨범제작(학교보관용) : 9,000원*1회= 9,000

(성립전_2추)졸업앨범 지원비(목적) : 

60,000원*49명=
2,940,000

2.[초]학생교과서구입 34,653 34,509 144

1.교육운영비 34,653 34,509 144 (경상)교과서 구입 : 402,000원*1회= 402,000

(경상)교과서 분배경비 : -258,000원*1회= -258,000

3.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

3.기본적 교육활동 388,661 346,691 41,970

1.교과 활동 317,495 266,845 50,650

1.교과활동지원 36,621 35,421 1,200

1.[초]학습준비물구입 9,280 9,280 0

1.학습준비물 9,280 9,280 0
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2.[초]보결수업관리 3,500 3,000 500

1.기타수당 3,500 3,000 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

3.[초]기초학력지도(두드림학교

 운영)
8,915 8,915 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,195 2,195 0

4.[초]기초학력지도(교과보충프

로그램)
7,530 7,530 0

1.운영수당 7,530 7,530 0

5.[초]기초학력보장 선도학교 

운영
6,696 6,696 0

1.운영수당 6,336 6,336 0

2.기간제근로자법정부담금 360 360 0

6.[초]기초학력지도(교구구입) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)기초학력 교구 구입 : 

350,000원*2회=
700,000

2.과학 교과활동 70,703 70,043 660

1.[초]교과운영 10,230 9,570 660

1.기타수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 7,111 7,010 101 교육용품 : 101,000원*1종= 101,000

3.비품구입비 1,359 800 559 현미경구입 : -101,000원*1종= -101,000

교육용전자저울구입 : 220,000원*3개= 660,000

2.[초]과학실험수업활동(사회복

무요원)운영비
10,473 10,473 0

1.기간제근로자인건비 10,037 10,164 -127
과학실험수업 지원인력(사회복무요원)인건

비 : -127,000원*1회=
-127,000

2.교직원복지비 436 309 127
과학실험수업 지원인력(사회복무요원)피복

비 : 127,000원*1종=
127,000

3.[초]지능형 과학실 구축 사업 50,000 50,000 0

1.일반수용비 21,890 22,000 -110 이전설치비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 650 639 11 교육용품  : 11,000원*1회= 11,000

3.비품구입비 27,460 27,361 99 칠판보조장 외 9종 : 99,000원*1종= 99,000

3.[국고]체육 교과활동 36,638 14,245 22,393

1.[초]교과운영 787 1,200 -413

1.교육운영비 787 1,200 -413
각종대회 훈련비및출전비 : -413,000원*1

회=
-413,000
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2.[초]스포츠강사인건비 1,165 2,030 -865

1.기간제근로자인건비 1,165 2,030 -865 연가보상비 : -718,000원*1명*1회= -718,000

시간외수당 : -147,000원*1회= -147,000

3.[국고][초]스포츠강사운영(국

고)
34,186 10,515 23,671

1.기간제교원인건비 30,891 8,505 22,386
(성립전_2추)스포츠강사 기본급 : 

2,186,000원*1명*6월=
13,116,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 150,000

원*1명*6월=
900,000

(성립전_2추)스포츠강사 가족수당 : 

70,000원*1명*6월=
420,000

(성립전_2추)스포츠강사 근속수당 : 

429,000원*1명*6월=
2,574,000

(성립전_2추)스포츠강사 명절휴가비 : 

850,000원*1명*2월=
1,700,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1명*1월=
500,000

(성립전_2추)스포츠강사 퇴직금  : 

3,176,000원*1명*1월=
3,176,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,295 1,010 1,285
(성립전_2추)스포츠강사 기관부담금 : 

214,160원*1명*6월=
1,285,000

4.[초]스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.외국어 교과활동 47,051 21,554 25,497

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]외국어강사 46,251 20,754 25,497

1.기간제교원인건비 41,971 18,408 23,563
(성립전_2추)영어회화전문강사 기본급 : 

2,186,000원*1명*6월=
13,116,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 근속수당 :

 507,000원*1명*6월=
3,042,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 급식비 : 

150,000원*1명*6월 =
900,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원*1명*1월=
500,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 850,000원*1명*1월=
850,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 :

 1,184,000원*1명*1월=
1,184,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 가족수당 :

 40,000원*1명*8월=
320,000
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(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금  : 

3,651,000원*1명*1월=
3,651,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,630 1,696 1,934
(성립전_2추)영어회화전문강사 기관부담금

 : 322,330원*1명*6월=
1,934,000

6.특수교육교과활동 7,661 6,761 900

1.[초]교과운영 3,665 3,700 -35

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 265 300 -35 비품구입 : -35,000원*1종= -35,000

2.[초]학습준비물지원 335 300 35

1.학습준비물 335 300 35 수업및학습용품 : 35,000원*1종= 35,000

3.[초]특수교육대상자 통학지원

비
61 61 0

1.교육운영비 61 61 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
3,600 2,700 900

1.교육운영비 3,600 2,700 900
(성립전_2추)방과후학교운영(외부) : 

100,000원*3명*3월=
900,000

7.유치원 교과활동 38,821 38,821 0

1.[유]교과운영 37,821 37,821 0

1.기간제교원인건비 200 200 0

2.기타수당 1,600 1,600 0

3.일반수용비 19,366 19,366 0

4.교육운영비 16,655 16,655 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.정보교과활동 80,000 80,000 0

1.[초]디지털기반혁신선도학교

운영
80,000 80,000 0

1.일반수용비 576 576 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.교육운영비 71,536 70,984 552
정서지원강화AI코스웨어구독 : 64,000원*1

회=
64,000

웨일북대여(3-5학년) : 488,000원*1회= 488,000
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4.목적사업업무추진비 3,448 4,000 -552 협의회비 : -552,000원*1회= -552,000

5.기타자산취득비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 71,166 79,846 -8,680

1.자율활동 48,163 50,932 -2,769

1.[초]학생회활동지원 10,612 12,700 -2,088

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 7,912 10,000 -2,088
학교틈새공간 물품구입 : -1,044,000원*2

회=
-2,088,000

2.[초]학급교육활동경비 6,200 6,600 -400

1.교육운영비 6,200 6,600 -400
학급교육활동경비 : -200,000원*2회*1학급

=
-400,000

3.[초]체육대회 3,889 4,170 -281

1.교육운영비 3,889 4,170 -281 현수막제작 : -20,000원*1회= -20,000

상품구입 : -170,500원*2회= -341,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비(목

적) : 40,000원*2명=
80,000

4.[초]행복한삶-배움프로젝트 9,062 9,062 0

1.교육운영비 9,062 9,062 0

5.[초]지역특색사업 17,450 17,450 0

1.운영수당 9,450 9,450 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

6.[초]학생회공약이행비지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.현장체험학습활동 15,769 21,680 -5,911

1.[초]수학여행 12,999 13,080 -81

1.여비 599 680 -81 인솔교사여비 : -81,000원*1회= -81,000

2.교육운영비 12,400 12,400 0

2.[초]현장학습 2,713 8,040 -5,327

1.여비 77 0 77
인솔교사 차량비 및 입장료(자체) : 

77,000원*1회=
77,000

2.교육운영비 2,636 8,040 -5,404 입장료 : 511,000원*1회= 511,000

차량임차료 : -5,915,000원*1회= -5,915,000
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3.[초]학교밖체험학습 57 560 -503

1.교육운영비 57 560 -503 차량유류비 : -503,000원*1회= -503,000

3.동아리활동 5,400 5,400 0

1.[초]동아리활동 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 4,100 4,100 0

1.학생복지비 4,100 4,100 0

4.진로활동 1,834 1,834 0

1.[초]진로체험활동 1,834 1,834 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,084 1,084 0

4.선택적 교육활동 241,513 207,698 33,815

1.방과후학교 운영 213,283 179,468 33,815

1.방과후학교운영 111,556 122,356 -10,800

1.[초]방과후프로그램 30,956 67,356 -36,400

1.운영수당 24,308 54,000 -29,692 강사료(수익자) : -29,692,000원*1회= -29,692,000

2.교육운영비 5,892 12,600 -6,708 수업용품(수익자) : -6,708,000원*1회= -6,708,000

3.기간제근로자법정부담금 756 756 0

2.[초]방과후자유수강권운영 24,000 8,000 16,000

1.운영수당 19,000 6,000 13,000 (성립전_2추)강사료 : 1,625,000원*8회= 13,000,000

2.교육운영비 5,000 2,000 3,000
(성립전_2추)수업용품 : 200,000원*15종*1

회=
3,000,000

3.[초]도시지역방과후운영 26,000 26,000 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

2.운영수당 17,224 17,224 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 296 296 0

4.[초]늘봄학교운영 28,200 21,000 7,200

1.운영수당 19,200 12,000 7,200 (성립전_2추)강사료 : 225,000원*8명*4회= 7,200,000
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2.교육운영비 9,000 9,000 0

5.[초]늘봄실무사사무환경개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)사무환경 비품 : 400,000원*6

종=
2,400,000

2.돌봄교실운영 26,136 17,054 9,082

1.[초]돌봄교실운영 25,056 16,424 8,632

1.일반수용비 852 852 0

2.교육운영비 24,204 15,572 8,632 (성립전_2추)간식비 : 73,777원*117일= 8,632,000

2.[초]돌봄전담사운영 1,080 630 450

1.기간제근로자인건비 1,080 630 450
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 56,250원*4월*2명=
450,000

3.유치원방과후과정운영 75,591 40,058 35,533

1.[유]정원내 기간제교원 인건

비
41,120 21,186 19,934

1.기간제교원인건비 36,221 19,259 16,962
(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,827,000원*6월*1명=
16,962,000

2.맞춤형복지비 1,215 0 1,215
(성립전_2추)시간제기간교사 맞춤형복지비

 : 1,110,000원*1명*1회=
1,110,000

(성립전_2추)시간제기간교사 맞춤형복지비

 : 105,000원*1회=
105,000

3.기간제교원법정부담금 3,684 1,927 1,757
(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 292,833원*6월*1명=
1,757,000

2.[유]누리과정운영(교육과정) 16,630 5,531 11,099

1.교육운영비 16,630 5,531 11,099
(성립전_2추)급간식비 : 254,900원*5종*2

회=
2,549,000

(성립전_2추)급간식비 : 250,000원*4종*2

회=
2,000,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 375,000원*4

회=
1,500,000

(성립전_2추)체험학습경비 : 375,000원*8

회=
3,000,000

(성립전_2추)자료구입비 : 256,250원*4종

*2회=
2,050,000

3.[유]누리과정운영(방과후과

정)
11,961 7,461 4,500

1.운영수당 10,711 7,461 3,250
(성립전_2추)특성화강사비 : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

(성립전_2추)특성화강사비 : 1,000,000원

*2회=
2,000,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250 (성립전_2추)자료구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

(성립전_2추)자료구입비 : 250,000원*1회= 250,000

4.[유]방과후과정운영(목적) 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0
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2.독서활동 15,130 15,130 0

1.독서활동운영 15,130 15,130 0

1.[초]도서관운영 9,035 9,035 0

1.교육운영비 875 875 0

2.도서구입비 8,160 8,160 0

2.[초]책꾸러미지원사업 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

3.[초]독서활동운영 2,155 2,155 0

1.교육운영비 2,155 2,155 0

4.[초]학교도서관자원봉사자운

영(도서부원동아리)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 13,100 13,100 0

1.기타선택적교육운영 13,100 13,100 0

1.[초]민주시민교육과정운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]탄소중립 실천학급 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]다꿈지원학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교육활동 지원 202,084 113,330 88,754

1.교무업무 운영 10,151 10,480 -329

1.교무학사운영 10,151 10,480 -329

1.[초]교무학사운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0
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2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

4.[초]환경정리 4,971 5,300 -329

1.일반수용비 4,971 5,300 -329 청소용품구입 : 135,000원*1회= 135,000

환경정리용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

환경판 교체 : -164,000원*1회= -164,000

5.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사운영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 360 360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 240 240 0

2.생활지도운영 16,112 16,010 102

1.학생생활상담지도 9,100 9,100 0

1.[초]상담실운영비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학생생활지도 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학교교통안전지도반 운영

(목적)
2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 5,910 5,910 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0

3.[초]학교폭력예방활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.[초]학교폭력 예방 지원학교 

운영(목적)
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학생안전교육 1,102 1,000 102

1.[초]소방훈련 1,102 1,000 102

1.교육운영비 1,102 1,000 102 119안전체험차량임차료 : -500,000원*1대= -500,000

(성립전_2추)119안전체험차량임차료 : 

250,000원*2대=
500,000

(성립전_2추)체험관입장료 : 2,000원*68명

*1회=
136,000

체험관입장료 : -34,000원*1회= -34,000

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.[초]연구학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 2,254 2,800 -546
교사 및 학부모연수 운영 : -546,000원*1

명*1회=
-546,000

2.운영수당 2,240 2,240 0

3.교육운영비 18,068 17,360 708
1,2학년 기초수리력 에듀테크 교구 구입 :

 -59,000원*1회=
-59,000

사전사후검증용 학생심리검사비 : 

-705,500원*2회=
-1,411,000

학생과 작가와의 만남 운영비 : -123,000

원*1회=
-123,000

디지털기기 소모품 구입 : -4,000원*48명

*3회=
-576,000

교사용도서및 학력향상연구자료 구입 : 

-383,000원*2회=
-766,000

전자책 구독 : -84,000원*2회= -168,000

심력활동 재료 및 운영비 : 60,000원*23명

=
1,380,000

학생 및 교사 문해력활동 지원비 : 

1,215,500원*2회=
2,431,000

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 3,438 3,600 -162 교사용 노트북 구입 : -162,000원*1회= -162,000

4.학습지원실 운영 16,661 18,680 -2,019

1.방송실운영 1,050 1,050 0

1.[초]방송실운영 1,050 1,050 0
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1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.정보화실운영 15,611 17,630 -2,019

1.[초]학교정보화지원 10,111 12,130 -2,019

1.교육운영비 9,130 10,130 -1,000 정보화기자재 유지보수 : -250,000원*4회= -1,000,000

2.비품구입비 981 2,000 -1,019 정보화기자재 구입 : -509,500원*2종= -1,019,000

2.[초]에듀테크 멘토링 사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]에듀테크 (수업콘텐츠) 

지원사업
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

5.교육여건 개선 129,160 38,160 91,000

1.교육환경개선 129,160 38,160 91,000

1.[초]교실환경개선 4,212 4,800 -588

1.비품구입비 4,212 4,800 -588 캐비닛 외 5종 : -588,000원*1대= -588,000

2.[초]교내환경개선 588 0 588

1.비품구입비 588 0 588 시설관리비품 : 588,000원*1대= 588,000

3.[초]외부환경개선(목적) 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.[초]교수학습여건개선사업(교

실이전)
12,000 12,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

5.[초]교육상담실 구축 9,360 9,360 0

1.일반수용비 6,182 5,678 504 시설비 : 311,000원*1회= 311,000

소모품구입 : 193,000원*1종= 193,000

2.비품구입비 3,178 3,682 -504 회의용탁자 외 1종 : -252,000원*2종= -504,000

6.[초]초1~2 방과후교실 및 학

급교실 환경개선
91,000 0 91,000

1.일반수용비 91,000 0 91,000
(성립전_2추)설계용역비 : 5,730,000원*1

식=
5,730,000

(성립전_2추)시설공사비 : 85,270,000원*1

식=
85,270,000
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6.학교 일반운영 183,205 169,606 13,599

1.학교기관 운영 59,502 59,502 0

1.부서기본운영 36,690 36,690 0

1.[초]교장실운영 6,740 6,740 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.[초]행정실운영 23,950 23,950 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 15,750 15,750 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 22,812 22,812 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,320 7,320 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,942 8,942 0

1.일반수용비 8,942 8,942 0

3.[유]유치원운영 6,550 6,550 0

1.일반수용비 650 650 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

2.시설 장비 유지 121,003 107,404 13,599
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 121,003 107,404 13,599

1.[초]공공요금및제세공과금 54,624 54,624 0

1.전기요금 37,300 37,400 -100 전기요금 : -25,000원*4회= -100,000

2.상하수도료 10,200 10,200 0

3.기타공공요금 7,124 7,024 100 TV 수신료 : 25,000원*4회= 100,000

2.[초]시설관리용역 16,108 16,108 0

1.일반수용비 16,108 16,108 0

3.[초]시설일반관리 43,587 29,988 13,599

1.기간제근로자인건비 863 863 0

2.일반수용비 42,724 29,125 13,599 소규모수선비 : 1,359,900원*10회= 13,599,000

4.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 460 460 0

2.전기요금 1,472 1,472 0

5.[초]당직관리 4,752 4,752 0

1.일반수용비 4,752 4,752 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 1,333,413 1,146,487 186,926
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